1

 2025 年４月 15 日

全国大学音楽教育学会 会員各位

                             全国大学音楽教育学会

                         理事長    櫻 井 琴 音

                                 （公印省略）

全国大学音楽教育学会 第 40 回全国大会

                         実行委員長  岡 田 暁 子

全国大学音楽教育学会

第 40 回全国大会〈浜松大会〉第一次案内（訂正版）

謹啓 春陽の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第 40 回全国大会を、日本の音楽の都・浜松において、下記の要領で開催いたしま

す。本大会は学会創立 40 周年の節目の大会です。40 年の歩みを振り返り、保育者・教員養

成における音楽の役割の重要性を再確認するとともに、参加者同士が知識や経験を共有し、

共に学び、未来の保育・音楽教育を探究していく場になればと思っております。皆様のご参

加を、中部地区の会員一同、心よりお待ち申し上げます。

なお、今年度より、第一次案内、第二次案内共に、全国大学音楽教育学会ホームページの

掲載ならびにメールでの配信となりました。皆様お誘い合わせの上、ぜひご参加いただきた

くお願い申し上げます。

記

１．大会テーマ

   多様な音楽文化を通して考える保育者・教員養成

～今を生きる子どもたちのために～

２．期 日  2025 年 8 月 28 日（木）・29 日（金）・30 日（土）

３．会 場  アクトシティ浜松（中ホール・コングレスセンター）

静岡県浜松市中央区板屋町 111-1

＊中ホールへは、JR 浜松駅前・地下バスターミナル広場からのアクトシティ連絡地下通路

が便利です。

＊コングレスセンターへは、JR 浜松駅北口広場から動く歩道でのアクセスが便利です。

＊中ホール、コングレスセンターどちらも、JR 浜松駅からの所要時間は、徒歩 5 分です。

2

４．日   程

第 1 日 2025 年 8 月 28 日（木）

常任理事会         12：30～14：00 コングレスセンター22+23 会議室＊

理事会           14：00～16：30 コングレスセンター22+23 会議室＊

研究演奏発表受付      16：00～17：00 中ホールロビー

研究演奏発表        17：00～20：00 中ホール

理事情報交換会       20：20～22：00 場所未定

 ＊常任理事会及び理事会は、22、23 会議室を繋げて使用します。

第 2 日 2025 年 8 月 29 日（金）

受付             9：15～ 9：45 コングレスセンター4 階ロビー

開会式            9：45～10：00 コングレスセンター41 会議室

学会創立 40 周年記念講演   10：00～11：45 コングレスセンター41 会議室

「Everyday Vocality in the Production of Japanese Social Orders

（日本の社会秩序の形成における日常の声の役割）」

 講演者：Joshua D. Pilzer（ジョシュア・ピルザー）氏

     （Professor of Ethnomusicology at the University of Toronto

（トロント大学・教授、民族音楽学））

事務連絡          11：45～11：50 コングレスセンター41 会議室

総会            11：50～12：20 コングレスセンター41 会議室

昼食            12：20～13：30 コングレスセンター41 会議室

研究口頭発表        13：30～16：30 コングレスセンター41、43、44 会議室

情報交換会         18：00～20：00 マイン・シュロス

第 3 日 2025 年 8 月 30 日（土）

受付             9：30～10：00 コングレスセンター3 階ロビー

ワークショップ       10：00～11：30 コングレスセンター31 会議室

  「音楽・動き・ことばで遊ぼう！～オルフ・シュールヴェルクの考え方に基づいて～」

講演者：永岡和香子氏

（浜松学院大学短期大学部教授、日本オルフ音楽教育研究会副代表）

閉会式           11：30～11：45 コングレスセンター31 会議室

５．主    催

       全国大学音楽教育学会

3

６．当 番 地 区

       全国大学音楽教育学会中部地区学会

               大会実行委員長  岡 田 暁 子（名古屋学芸大学）

               大会事務局長   岩 佐 明 子（京都文教短期大学）

７．参加申し込み方法

参加申込は、下記ＵＲＬまたはＱＲコードより、必要事項を記入の上、送信してください。

入力時に確認した合計金額を下記口座にお振込みいただいた時点で、受付完了となります。

https://forms.gle/NejTfQGt7CMcXNAv8

８．事前参加申込み（振込み）期限   7 月 31 日(木)

９．参加費用

 会員：５月 １日(木)～６月 10 日(火)までの振込み 早割 7,000 円

    6 月 11 日(水)～ 7 月 31 日(木)までの振込み及び当日参加 8,000 円

 一般：1 日目 2,000 円 → 1,000 円

2 日目 4,000 円 → 5,000 円

3 日目 3,000 円

 学生：1 日 1,000 円

 発表登録費：１発表につき 2,000 円 ※筆頭発表者がお支払いください。

 情報交換会参加費（事前申込）：6,000 円

昼食弁当（事前申込）：1,000 円（税込み。お茶はつきません。）※29 日のみ

 振込先

ゆうちょ銀行

   店名・店番：208 普通預金

記   号：12000

口座番号 ：2671805

名義：全国大学音楽教育学会中部地区学会

－お願い－

振込みの際には、氏名、所属先

の順に入力してください。（所属先

を先に入力すると、振り込まれた

方の氏名が読み取れない場合が生

じることがあります。ご協力をお

願いいたします。）

https://forms.gle/NejTfQGt7CMcXNAv8

4

10．研 究 発 表（演奏発表・口頭発表）

(1)資格

研究発表者及び共同研究者は、全国大学音楽教育学会会員の方に限ります。筆頭発表

者は、申し込む前に必ず発表者全員の入会⼿続きが完了していることを確認してくだ

さい。ただし、研究演奏発表の共演者は、この限りではありません。（例えば、伴奏者

など）また、口頭発表の共同研究者も必ず大会に参加し、発表者と共に発表会場に同席

してください。

(2)発表時間

 ・研究演奏発表：9 分（演奏 8 分、出入り 1 分）

 ・研究口頭発表：20 分、質疑応答 5 分（但し、発表数により、変更することがあり

ます）

(3)申し込み方法

 本大会案内の「研究演奏発表募集要項」及び「研究口頭発表募集要項」を確認のうえ、

お申し込みください。また、発表が決定しましたら、書式に従って、大会誌に掲載する

要旨原稿を Word 及び PDF で提出してください。

(4)申し込み・要旨原稿提出の締切り日

研究演奏発表   申込書受付開始日時：5 月 7 日（水）9：00（先着 20 件）

             発表要旨提出期限：6 月 13 日（金）

研究口頭発表   申込書受付開始日時：5 月 7 日（水）9：00（先着 17 件）

             発表要旨提出期限：6 月 13 日（金）

※先着件数決定次第、募集を締め切ります。

    発表の決定に関しては順次ご連絡いたします。

                               以上